[image: image3.jpg]

СЛОБОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

[image: image1]РЕШЕНИЕ

от 01.03.2006 № 71/760
г. Слободской Кировской области
О флаге муниципального
образования «город Слободской»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 5 Устава муниципального образования «город Слободской»
СЛОБОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования «город Слободской». Приложение № 1.

2. Утвердить рисунок флага муниципального образования «город Слободской». Приложение № 2.

3. Направить документы по флагу муниципального образования «город Слободской» в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава города Слободского         В.М.Кощеев
УТВЕРЖДЕНО
решением Слободской городской Думы
от 01.03.2006 № 71/760
ПОЛОЖЕНИЕ

о флаге муниципального образования «город Слободской»
Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования «город Слободской», его описание и порядок его официального использования.
1. Общие положения
1.1.
Флаг муниципального образования «город Слободской» (далее - флаг города) составлен на основании герба города Слободского по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2.
Положение о флаге и оригинал флага города хранятся в администрации города Слободского и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.
2. Статус флага города
2.1. Флаг города является официальным символом города Слободского.

2.2. Флаг города подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
3. Описание и обоснование символики флага города
3.1.
Описание флага города:
«Флаг города Слободского представляет собой прямоугольное белое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, несущее посередине фигуры герба: две диагонально перекрещенные верши, изображенные желтым, оранжевым и красным цветом и перевязанные красной лентой».
3.2.
Обоснование символики флага города.
Флаг города разработан с учетом герба, который основан на историческом гербе уездного города Слободска Вятского наместничества, Высочайше утвержденного 28 мая 1781 года (по старому стилю).
Флаг подчеркивает историческую преемственность Слободской земли, а также символизирует уникальные природные особенности города.
Желтый цвет (золото) - символ богатства, постоянства, почета, уважения, интеллекта.
Белый цвет (серебро) - символ чистоты, совершенства, искренности, мира.
Красный цвет - символ труда, силы, мужества, красоты и праздника.
4. Порядок использования флага города
Воспроизведение флага независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1 настоящего Положения.
Ответственность за искажение рисунка флага или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
5. Порядок официального использования флага города
5.1. Флаг города должен быть поднят постоянно на здании, где располагаются органы местного самоуправления муниципального образования «город Слободской».

5.2. Флаг города должен быть установлен постоянно  в залах заседаний органов местного самоуправления города Слободского, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления города.

5.3. Флаг города должен подниматься (устанавливаться) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления города Слободского.

5.4. Флаг города может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых муниципальными предприятиями, учреждениями, общественными объединениями.

5.5. В знак траура к верхней части древка флага города крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.6.
Изображение флага  города может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы города Слободского, Слободской городской Думы.
5.7.
Рисунок флага может помещаться на бланках:
-
главы города Слободского;

· Слободской городской Думы;

· правовых актах администрации города Слободского;

-
на официальных изданиях органов местного самоуправления города Слободского;

· отличительных знаках, наградах главы города Слободского, Слободской городской Думы;

· на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.8.
Допускается размещение флага города на:
- изданиях печатных средств массовой информации города Слободского;
- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц местного самоуправления, депутатов Слободской городской Думы, а также при оформлении зрелищных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления города Слободского или при их участии.
5.9. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага города устанавливается Слободской городской Думой.
6.Порядок использования флага города предприятиями,
учреждениями и организациями
6.1.
Порядок использования флага города предприятиями, учреждениями и организациями строится на договорной основе. Право заключения договоров на использование флага города принадлежит администрации города Слободского.
6.2.
Иные случаи использования флага города устанавливаются решениями Слободской городской Думы.
7.Ответственность за нарушение настоящего Положения
Использование флага города с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом города влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Приложение № 2
к решению Слободской городской Думы
от 01.03.2006 № 71/760
МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ФЛАГА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД СЛОБОДСКОЙ "
[image: image2.jpg]